
ATA   DA 100ª        SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA DO SUL.  
Ao décimo terceiro dia do mês de fevereiro de 2023, às dezoito horas e dez minutos, no plenário
da Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul, reuniram-se os membros do Poder Legislativo
Municipal para uma Sessão Ordinária sob a Presidência do vereador Álvaro Luiz Pereira Sperb,
estando presentes os seguintes vereadores: Adriano de Freitas Horna, Antônio Félix Batista Sodré,
Carlos Alberto Lopes Prestes, Cristina Maria Boni, Diego D’Ávila Christoff, Francisco Carlos da Luz
Rodrigues, Jeferson Rodrigues, Luís Carlos Moreira dos Santos, Ramiro Soares Hopp e Sidnei da
Gama Nunes. Encontrando-se presente a totalidade dos vereadores foi declarada aberta a Sessão,
tendo sido lido o trecho bíblico pelo vereador Ramiro Hopp e colocados em discussão e votação os
termos da Ata da Sessão anterior, esta aprovada por unanimidade.  EXPEDIENTE    –   O Senhor
Presidente  solicitou  ao  Senhor  Primeiro  Secretário  que  fizesse  a  leitura  das
correspondências  recebidas  do  Poder  Executivo  Municipal,  as  quais  foram:  Ofícios
encaminhando as seguintes matérias, em regime de urgência “urgentíssima”: Projeto de Lei nº
009/2023, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Permissão de Uso de
Bem Público com a Associação de Fruticultores de Encruzilhada do Sul - AFRUTES - e dá outras
providências”,  esta  matéria  tratando  da  cedência  de  um  imóvel  pertencente  ao  Município,
localizado no Distrito Industrial, com área total de 5.911,92 m² a referida entidade, pelo prazo de
cinco anos,  prorrogável  por  igual  período,  mediante acordo entre  as  partes.  Projeto  de Lei  nº
010/2023, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com a Congregação das
Irmãs Servas da Imaculada Conceição da Virgem Maria, mantenedora do Hospital Santa Bárbara”,
esta matéria tratando do repasse de R$ 2.823.700,00 a referida entidade, pelo prazo de doze
meses.  Projeto de Lei  nº  011/2023,  que “denomina Biblioteca Pública Municipal”,  esta matéria
tratando da alteração do nome da Biblioteca Municipal de “Biblioteca Municipal Gonçalves Ledo”
para  “Biblioteca Municipal  Professora  Dione Borges Teixeira  Moreira”,  modificando o nome da
Biblioteca Municipal estabelecido pelo Decreto-Lei Municipal nº 76, de 15 de novembro de 1944.
Projeto de Lei nº 012/2023, em caráter de projeto de lei complementar, que “altera o Título IV da
Lei nº 1.298, de 28 de dezembro de 1990, que trata da Contribuição de Melhoria”, esta matéria
tratando  da alteração  da  parte  do  Código  Tributário  Municipal  referente  a  citada contribuição.
Projeto de Lei nº 013/2023, que “autoriza contratação temporária de excepcional interesse público
e dá outras providências”, esta matéria tratando da contratação de um Assistente Social, por doze
meses, prorrogável por igual período, seguindo a ordem de classificação do cadastro reserva do
Processo  Seletivo  Simplificado  nº  006/2022,  para  este  cargo.  Dispensada  a  leitura  das
correspondências  recebidas  de  diversos,  diante  da  ausência  das  mesmas,  o  Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário que fizesse a leitura das matérias dos
senhores vereadores, as quais foram: INDICAÇÕES – JEFERSON RODRIGUES: Indicação nº
006/2023: Indica ao Poder Executivo Municipal, através do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de
Saúde e Meio Ambiente,  que os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de Endemias
sejam contemplados com o incentivo financeiro de fortalecimento de políticas afetas a atuação dos
ACS/ACE.  (Décimo-quarto  salário).  CRISTINA  BONI Indicação  nº  007/2023:  Indica  ao  Poder
Executivo  Municipal,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  que  disponibilize  um  veiculo
exclusivo  para  as  visitadoras  dos  Programas  Primeira  Infância  Melhor  (PIM)  e  Criança  Feliz.
Indicação nº 008/2023: Indica ao Poder Executivo Municipal, através do Setor de Fiscalização de
Obras, que verifique situações que estão preocupando moradores da Rua Padre Nicolau Hanquet,
quanto ao calçamento que está sendo  finalizado naquele local, mais especificamente a entrada da
casa de número 239, da referida rua.  SIDNEI NUNES:  Indicação nº 009/2023:  Indica ao Poder
Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, que faça mais bueiros para escoamento de
água  na  Rua  Coronel  Peixoto,  próximo  a  casa  n°  838.  PEDIDOS  DE  INFORMAÇÕES  –
JEFERSON  RODRIGUES:  Pedido  de  Informações  nº  002/2023:  Requer  ao  Poder  Executivo
Municipal, fazendo uso das atribuições previstas no Regimento Interno, art. 128, inciso VIll, e na
Lei  Orgânica  Municipal,  art.  52,  inciso  ll,  que  sejam  fornecidas  as  seguintes  informações
pertinentes à Secretaria Municipal de Obras, de Planejamento e o Gabinete do Prefeito, no tocante
ao PAVICOM - Programa Municipal de Pavimentação Urbana: atual andamento dos proietos em
que houve adesão dos munícipes, com número de contemplados e cronograma das obras.  SIDNEI
NUNES: Pedido de Informações nº 003/2023: Requer ao Poder Executivo Municipal, fazendo uso
das atribuições previstas no Regimento Interno e na  Lei Orgânica Municipal, que sejam fornecidas
as  seguintes  informações:  a)  Quais  eram  os  servidores  envolvidos  nos  dois  incidentes
mencionados? b) Cópia de todas as autorizações ativas conforme a Lei 3.908, de 12 de Janeiro de
2021, constando qual o servidor e qual o veículo que o mesmo está autorizado. c) Cópia das CNHs



dos servidores autorizados.  REQUERIMENTO DE RETIRADA DE PROJETO DE LEI – SIDNEI
NUNES: Requer a retirada do Projeto de Lei n° 018/2022, que “dispõe sobre a proibição de manter
animais presos por correntes ou assemelhados no município de Encruzilhada do Sul”,  de sua
autoria. MOÇÕES DE PESAR – DIEGO CHRISTOFF: Moção de Pesar nº 002/2023: Requer que
seja consignado voto de profundo pesar pelo falecimento de Luisa Helena Tubino Braccine. DIEGO
CHRISTOFF E LUIS CARLOS DOS SANTOS: Requerem que seja consignado voto de profundo
pesar pelo falecimento do Sr. Paulo Roberto Barbosa Charão. Lidas as matérias dos senhores
vereadores, o Senhor Presidente inquiriu se os mesmos fariam uso da palavra durante o Grande
Expediente, tendo apenas o vereador Adriano Horna se manifestado no sentido de não fazer uso
deste espaço. ORDEM DO DIA – PROJETOS DE LEI DO PODER EXECUTIVO: Projeto de Lei nº
005/2023, que “dá denominação à ponte localizada no Arroio Butiá, Localidade da Campina,
neste Município”.  Aprovado por  unanimidade de votos,  em única votação.  Projeto de Lei  nº
006/2023, que “autoriza o Poder Executivo a municipalizar trecho da rodovia que menciona e
dá outras providências”. Aprovado por unanimidade de votos, em única votação. Projeto de Lei
nº 008/2023,  que “autoriza contratação temporária de excepcional  interesse público e dá
outras providências”. Aprovado por  unanimidade de votos, em única votação.  Destaca-se que
durante a discussão do Projeto de Lei nº 005/2023, o vereador Jeferson Rodrigues salientou que
houve um esforço conjunto da administração anterior com a atual para a construção da Ponte do
Butiá, na localidade da Campina, a qual foi feita com feita com verba de uma emenda parlamentar
do deputado federal Dionilso Marcon, que o homenageado pelo presente projeto de lei, Dr. Florindo
Rosa, integrou a Diretoria da Subseção da OAB de Encruzilhada do Sul quando ele,  Jeferson
Rodrigues, foi presidente da mesma, e tinha um grande conhecimento jurídico, especialmente na
área de Direito do Trabalho, sendo, portanto, muito justa a presente homenagem; que o vereador
Ramiro  Hopp  salientou  que  esteve  presente  na  cerimônia  de  inauguração  da  ponte,  que  a
homenagem ao Dr. Florindo Rosa é muito justa, tendo parabenizado o Executivo Municipal pela
apresentação do projeto de lei em tela; que a vereadora Cristina Boni salientou que a homenagem
dada ao Dr. Florindo Rosa é muito justa, que ele lhe inspirou ao longo do Curso de Direito, que a
ponte foi um esforço conjunto, feita com verba de uma emenda parlamentar do deputado federal
Dionilso Marcon. Destaca-se que durante a discussão do Projeto de Lei nº 006/2023, o vereador
Adriano Horna salientou que o governo da época em que propôs a medida objeto do presente
projeto de lei não tinha interesse em melhorar o Município, que o DAER não faz nada e que o ideal
seriã que o Município assumisse a gestão do anel rodoviário em torno da cidade, sendo que agora
tudo vai ficar mais fácil com a municipalização do trecho da rodovia objeto do Projeto de Lei nº
006/2023; que o vereador Sidnei Nunes salientou que espera que o Executivo Municipal invista
realmente nas entradas da cidade, que as mesmas estão abandonadas, não havendo acostamento
na rodovia e existindo mato de cada lado, que a Justificativa do Projeto de Lei nº 006/2023, só fala
no caminhódromo e em nada mais, que há várias ruas da cidade praticamente abandonadas; que
o vereador  Carlos Alberto  Prestes  salientou que fez proposições (indicações)  e pedidos a ex-
prefeita Laíse de Souza e ao ex-prefeito Artigas Silveira sobre a municipalização do trecho que é
objeto  do  presente  projeto  de  lei,  que  a  Vila  Coimbra  e  a  Vila  Barreira  (Vila  São  Cristóvão)
cresceram demais,  de  modo que o  trecho da rodovia  que fica  próxima as  mesmas deve ser
municipalizado; que a vereadora Cristina Boni salientou que agora a Prefeitura poderá cuidar da
conservação da rodovia, havendo a normatização de uma situação que já ocorria; que o vereador
Antônio Félix Sodré salientou os benefícios da municipalização do trecho da rodovia objeto do
presente  projeto  de  lei,  destacando  que  todos  os  municípios  do  Estado  tem  municipalizado
rodovias estaduais que ficam no perímetro urbano, sendo que serão feitos muitos investimentos e
que  o  governo  municipal  é  de  atitude.  Destaca-se  que  o  Projeto  de  Lei  nº  008/2023  não  foi
discutido antes de sua votação. Destaca-se que o Projeto de Lei nº 007/2023 foi votado e aprovado
na Sessão Ordinária realizada no dia 09 de fevereiro do corrente ano. GRANDE EXPEDIENTE –
DIEGO  CHRISTOFF:  Saudou  a  assistência,  os  colegas  vereadores,  os  ouvintes  da  Rádio
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que o sensei “Juruna” (Eduardo Carvalho)
foi  com os alunos da ASSONAJU (Associação Sol  Nascente de Judô) a Capão da Canoa, no
último sábado, disputar uma competição e que houve a conquista de algumas medalhas. Falou que
quem vencer  a  seletiva  de março de  judô irá  participar  da  competição  nacional.  Afirmou que
conversou com o então prefeito em exercício Emanuel Nobre, e o chefe de gabinete, Fabiano de
Freitas, sobre o reajuste aos servidores municipais e que a conversa foi  boa e estão havendo
negociações  entre  o  Executivo  Municipal  e  o  SINDISUL  (Sindicato  dos  Municipários  de
Encruzilhada do Sul) sobre este tema. Afirmou que talvez na semana que vem chegue na Câmara



de Vereadores o projeto de lei do piso dos Agentes de Saúde e dos Agentes de Endemias, sendo
que se está planejando o pagamento do piso do Magistério. Parabenizou o Executivo Municipal
pelo evento realizado no último final de semana no Balneário Passo da Guarda. Disse que na
última quinta-feira  o  governador  Eduardo Leite  esteve em Encruzilhada do Sul,  primeiramente
entregando (de forma simbólica) os novos equipamentos de “Primeiro Mundo” ao Hospital Santa
Bárbara  e  depois  participando  da  Abertura  Oficial  da  Colheita  de  Oliva,  tendo  prometido  que
haverá a pavimentação da estrada entre Encruzilhada do Sul e Dom Feliciano. Falou na última
quinta-feira “deu uma volta” em Brasília, por telefone, no gabinete do deputado federal Pompeo de
Mattos,  e  que  buscou  verbas.  FRANCISCO  CARLOS  RODRIGUES  (CHICÃO):  Saudou  a
assistência,  em especial  o  ex-vereador  Boca da Sucam (Marco Antônio  Grandini),  os  colegas
vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão.  Manifestou
condolências pelo falecimento da Sra. Luisa Helena Braccini e do Sr. Paulo Charão. Disse que é
uma boa notícia a possibilidade da chegada do projeto de lei do pagamento do piso aos Agentes
de Saúde e aos Agentes de Endemias. Falou que a sinalização das ruas não dura muito tempo,
sendo que os motoristas não param por isso, e se a pessoa para é até mal interpretada. Afirmou
que se Deus quiser haverá entendimento na questão do reajuste dos servidores. Disse que seria
bom colocar um quebra-molas (lombada) na Rua Ramiro Barcelos, próximo a Estação Rodoviária.
Falou que a sinalização segue sumindo em toda a cidade. Afirmou que deverá haver um esquema
de segurança muito forte no Carnaval. Disse que a homenagem ao Dr. Florindo Rosa foi muito boa.
Falou que um cidadão morador da Rua Padre José Nicolau Hanquet ficou sem luz por três dias por
ter havido o rompimento de um cabo de eletricidade, que o mesmo ligou para a CEEE e não
resolveram o problema, tendo que ele pagar o conserto. Falou que se a estrada entre Encruzilhada
do Sul e Dom Feliciano for asfaltada, será muito bom. Afirmou que não pode ir  no evento do
Hospital Santa Bárbara e da oliva porque rodou 850 quilômetros naquele dia. LUÍS CARLOS DOS
SANTOS (GALERA):  Saudou a assistência, em especial o ex-vereador Boca da Sucam (Marco
Antônio  Grandini),  o  chefe  de gabinete,  Fabiano  de Freitas  (que  foram prefeitos  interinos por
poucos dias ao longo do mandato da ex-prefeita Laíse de Souza, quando foram presidentes da
Câmara de Vereadores), e “Azulão” (Jorge), o homem que não deixa faltar gasolina nos ônibus, o
qual viu em três festas diferentes na mesma noite, bem como os colegas vereadores, os ouvintes
da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que pediu algumas coisas ao
governador  Eduardo  Leite,  durante  sua  visita  ao  Município.  Manifestou  condolências  pelo
falecimento do Sr. Paulo Charão e da Sra. Luisa Helena Braccine. Parabenizou o pessoal que fez a
festa campeira na localidade da Coxilha das Figueiras. Falou que com certeza na semana que vem
virá  para  a  Câmara  de  Vereadores  o  projeto  de  lei  das  Agentes  de  Saúde.  Afirmou  que  a
Secretaria de Agropecuária, de Obras e de Transportes, estão fazendo bebedouros na zona rural
do Município. Disse que na Vila Barreira (Vila São Cristóvão), o perigo no trânsito é muito alto,
tendo pedido que o DAER e o Executivo Municipal façam alguma coisa, pois os motoristas passam
lá com os dois pés no acelerador. SIDNEI NUNES: Saudou a assistência, os colegas vereadores,
os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Agradeceu aos colegas
vereadores por terem autorizado sua viagem a Brasília e destacou que visitou os senadores Paulo
Paim e Hamilton Mourão e o o gabinete do senador Luís Carlos Heinze, bem como os gabinetes
dos deputados federais  Dionilso Marcon e Giovani  Cherini,  além do deputado federal  Marcelo
Moraes, o qual prometeu um milhão de reais a Encruzilhada do Sul. Disse que viajou com recursos
próprios, pois não recebeu ainda as diárias e valores de ressarcimento, que o amigo Fernando
Gonçalves foi com ele, lhe ajudando, este também com recursos próprios. Falou que sua viagem a
Brasília teve objetivo e não foi como a viagem de um certo secretário municipal para o curso “O
Prefeito do Futuro”. Afirmou que um ocupante de cargo de confiança (cargo em comissão) bateu
um veículo do Município na traseira de uma caminhonete no último sábado e que estão liberando o
uso de veículos públicos para qualquer pessoa, havendo  muitos servidores que usam os carros
oficiais sem Carteira de Habilitação. Disse que o servidor que bateu o carro, há algum tempo atrás,
invadiu a pista da rodovia em sentido contrário na rodovia e os dois carros que vinham em sentido
oposto tiveram que sair da pista, com crianças a bordo, para não colidirem. Falou que o servidor
em questão estava alcoolizado na festa do Passo da Guarda e mesmo assim deixaram ele pegar
no volante do carro oficial. Afirmou que votou a favor do projeto de lei que autorizava que qualquer
funcionário dirigisse veículos oficiais, mas que hoje votaria contra, pois o Executivo Municipal não
está usando bem este mecanismo e sendo conivente com o seu mau uso. Disse que  o servidor
que bateu o carro foi exonerado e “jogado aos leões”, pois a Prefeitura precisava dar uma resposta
a sociedade. Falou que hoje ficou sabendo que o atual Secretário de Obras irá deixar o Município,



o que é estranho, pois isto se dá logo após o escândalo do “condomínio” da ASMORAR, sendo que
a Prefeitura diz agora que esta entidade era golpista, mas há poucos dias atrás a mesma estava
com uma sala dentro do Centro Administrativo. Afirmou que “mata a cobra o mostra o pau”, que irá
entregar  ao  Ministério  Público  uma terceira  versão  dos  fatos,  diferente  da  “briguinha”  entre  a
ASMORAR e a Prefeitura, incluindo dezenas de publicações do Executivo Municipal dando total
endosso a esta entidade. Disse que votava a favor de todos os projetos de lei do governo municipal
“na confiança”, mas que agora isto irá mudar. Falou que “quando começa a entrar água no navio,
os ratos que estão no porão são os primeiros a pular fora”. Afirmou que na próxima sessão irá
apresentar a sua prestação de contas da viagem a Brasília. JEFERSON RODRIGUES: Saudou a
assistência, em especial os ex-vereadores Boca da Sucam (Marco Antônio Grandini) e Fabiano de
Freitas,  Vitor  Hugo  Rodrigues  e  “Azulão”  os  colegas  vereadores,  os  ouvintes  da  Rádio
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que só teve apoio do irmão, da mãe e de
alguns apoaidores, na sua campanha eleitoral, e mesmo assim conseguiu ser eleito. Falou que irá
aguardar a resposta do Executivo Municipal do pedido de informações sobre a ASMORAR. Afirmou
que hoje falou com o comandante da Brigada Militar de Encruzilhada do Sul sobre a questão da
segurança pública e que é preciso se unir  para evitar  uma tragédia,  sendo que é fã  nº  1  do
Carnaval. Disse que quando foi presidente da OAB de Encruzilhada do Sul, o governo municipal da
época decidiu não fazer Carnaval,  de modo que o efetivo da Brigada Militar  ficou só com um
policial,  ficando a cidade “fantasma”.  Falou que é preciso haver mais policiamento,  pois estão
circulando vídeos que deixam a pessoa de “cabelo em pé” pelo nível da violência. Afirmou que os
Agentes de Saúde ainda não tiveram o reajuste e precisam dele.  ÁLVARO SPERB:  Saudou a
assistência, especial Vitor Hugo Rodrigues e “Azulão” os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que não apoia sem-vergonhice e nem o
prefeito, tanto que ele põe na rua quem não “anda na linha”, o qual tem muito “pedigree” e herança.
Falou que Luiz Assis Pereira fez um grande trabalho em alguma coisa da saúde, sendo que teve
gente que foi até no exterior ajudar os estrangeiros. Falou que foi na “guerra contra as doenças” e
venceu  elas.  Afirmou  que  o  governador  Eduardo  Leite  esteve  no  Hospital  Santa  Bárbara
entregando alguns equipamentos e que foi  o  primeiro  vereador  a defender  a transferência do
Pronto-Atendimento para o Estado e para o Hospital Santa Bárbara, sendo que se não fosse ele o
projeto não teria sido aprovado. Disse que a colheita dos olivais estava muito boa. Falou que o
governador prometeu o asfaltamento da estrada entre Encruzilhada do Sul e Dom Feliciano. Falou
que não é contra o Carnaval, mas é contra que deem dinheiro para algumas entidades e para
outras não, pois todas merecem. Afirmou que apoia a ajuda as pessoas, mas não apoia as festas.
RAMIRO  HOPP:  Saudou  a  assistência,  os  colegas  vereadores,  os  ouvintes  da  Rádio
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que houve a Abertura Oficial da Colheita
de Oliva em Encruzilhada do Sul e que o evento foi  a nível nacional. Falou que fez indicação
pedindo que a Abertura Oficial da Colheita de Oliva fosse feita no Município, o qual se concretizou
agora e foi um grande sucesso. Afirmou que hoje conversou com o comandante local da Brigada
Militar sobre a questão da segurança pública no Carnaval, tendo solicitado reforço no policiamento.
Disse que é certo que na semana que vem chegará a Câmara de Vereadores o projeto de lei dos
Agentes de Saúde. Falou que as pessoas tem que serem responsáveis pelos seus atos, que sente
orgulho por ter votado a favor do projeto de lei que autoriza que qualquer servidor municipal dirija
os veículos oficiais e que todo mundo trabalha muito na Prefeitura, sendo o governo municipal
muito sério. Afirmou que vai denunciar quem estiver usando veículo oficial de forma irregular, mas
só  se  o  denunciante  trouxer  provas.  CARLOS  ALBERTO  PRESTES  (DIUDIO):  Saudou  a
assistência, em especial “Azulão”, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e
os telespectadores da sessão. Disse que foi no evento do Hospital Santa Bárbara e na Abertura
Oficial da Colheita de Oliva com o seu “exército” (mãe, esposa e filhas), que pode verificar, através
da fala do governador, o porque ele foi eleito de novo. Falou que em uma das falas o governador
se dirigiu aos deputados estaduais e que tinha muito orgulho da Assembleia Legislativa, por ter
votado a favor de projetos amargos para a reestruturação do Estado no mandato passado. Afirmou
que uma das coisas que mais se orgulha como vereador é ter votado a favor de projetos de lei
polêmicos, que na verdade só eram em prol da comunidade encruzilhadense, sob a iluminação de
Cristo.  Disse  que  o  Município  começa  a  virar  “um  canteiro  de  obras”  graças  aos  recursos
economizados pelos projetos de lei polêmicos. Falou que sempre procurou estar junto de pessoas
honestas, como o ex-prefeito e ex-vereador Hércio Alves Rodrigues, sendo que o prefeito lhe pediu
ajuda quando ele foi presidente da Câmara de Vereadores e ele deu para ele (a ajuda), que se o
prefeito não for honesto, ele corta o apoio.  CRISTINA BONI:  Saudou a assistência, os colegas



vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Falou das
indicações que apresentou hoje, destacando a relevância das mesmas. Disse que participou da
cerimônia de posse do Dr. Marcos Rogério Alves Ribeiro, novo juiz de Direito da Comarca. Falou
que participou da solenidade da entrega (simbólica) de equipamentos ao Hospital Santa Bárbara,
pelo governador  Eduardo Leite,  sendo esta entidade referência para a região.  Afirmou que os
novos leitos receberam os equipamentos mais modernos. Disse que participou da  Abertura Oficial
da Colheita de Oliva. Falou que muitas pessoas contribuem para a fruticultura em Encruzilhada do
Sul e que conseguiu, juntamente com o vereador Sidnei Nunes, verba para uma envazadora de
azeite de oliva para a AFRUTES (Associação dos Fruticultores de Encruzilhada do Sul), através do
deputado federal Marcelo Moraes. Afirmou que está muito preocupada com os rumos que certos
setores da Prefeitura estão tomando, que a confiança que está depositando no governo municipal
diminui a cada fato lamentável, que o prefeito e o chefe de gabinete poderiam ter advertido aos
servidores municipais que estavam alcoolizados na festa do Passo da Guarda que não poderiam
dirigir  veículos  oficiais.  ANTÔNIO  FÉLIX  SODRÉ  (PERIAZINHO):  Saudou  a  assistência,  os
colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão.  Disse
que o governo Município é transparente e sério, que todas as medidas foram tomadas. Falou que
quando um secretário sai de uma Secretaria é preciso ver todos os lados, que o secretário Dalvi de
Freitas foi  convidado pelo deputado Edvilson Brum para trabalhar na Assembleia Legislativa e
aceitou porque a remuneração é melhor do que a de secretário municipal, sendo que não se pode
jogar  falácias  para  a  opinião  pública.  Afirmou  que  a  o  condomínio  público  será  feito,  com
ASMORAR ou não. Disse que a cidade estava obsoleta, mas agora vai andar para a frente. Falou
que só não participa do governo municipal quem não quer, pois até o PT entrou. Afirmou que não
aceita demagogia. Disse que vai ser feito um projeto de lei para que seja homenageada Nossa
Senhora dos Navegantes no dia 02 de fevereiro. Falou que o governo municipal fez homenagem
as pessoas que doaram áreas para ser feito o Balneário Passo da Guarda. Afirmou que será feito
um grande Carnaval, com toda segurança e com muito dinheiro circulando, tendo pedido que as
pessoas  comemorem  o  Carnaval  em  paz.  TEMPO  DE  LÍDER  –   RAMIRO  HOPP  (MDB):
Manifestou condolências pelo falecimento do Sr. Paulo Charão e do Sr. Milton Guterres Melo, pai
de Tuber e Tuliana. FRANCISCO CARLOS  RODRIGUES (PP): Desejou ótimo carnaval a todos e
que  as  pessoas  brinquem e sejam felizes  sem violência.  CRISTINA BONI  (PTB):  Manifestou
condolências pelo falecimento da Sra. Luisa Helena Braccine, do Sr. Milton Melo, do Sr. Paulo
Charão e do Sr. Neto. Nada havendo mais a  tratar na presente Sessão foi a mesma encerrada,
sendo os Vereadores convocados para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 23 de
fevereiro  de  2023.  Para  constar  eu,....................................................,  Primeiro  Secretário,
superintendi a redação da presente ata, que vai assinada pelo Presidente....................................


